entre les cautons de Bale-Ville et de BAIe-Campagne , la üble echut eo partage a ce der-

oier, qui la vendit en 1836.

* Le breriaire de 1515 ajoutc : in qua reliqui» sacralisaimi sangainia Domioi ooatri Jesu
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buli aurei, vexillorum, et plenarü sumptuosi additamento et pleris-

que praenolalam decoravit ecclesiam ornamentis. Cum autem vir

sanclus mortis diem cerneret venire , convocalis ad se beatissimas

Kunegvndce parentibus, nonnullis et regni priocipibus, reginam ma-

nu apprehensam eis commendans, ait : Hanc mihi a vobis , imö per

Christum assignatam
, ipsi Christo et vobis resigno virginem incor-

ruptam. Defuncto itaque Dei famulo , anno regni sui viccsimo

qoarto, vita? sua; quinquagesimo secundo, imperii vero undecimo,*

corpus ejus in ecclesia beatorum Apostolorum Petri et Pauli Baben-

berg honorifice sepultum est, ac poslraodum multis miraculorum

virtutibus a Domino glorificatum est.

(Ex Joannia Trilheroii Cbronico Hirsaugiensi , ad annum 1007.)

HcinricusGermanorum rex devolissimus cpiscopatum Basiliensem,

in provincia Bisuntina, nimia vetuslate collapsum, et magna pauper-

täte deprcssum , suis impensis magnifice restauravit : conferens ei

multas possessiones
, vicos, castella,* census, et proventus; instau-

raloque non mediocriter statu illius ecclesiae , alter fundator et fuit

et dicitur. Nam Beata? virginis Maria? Dei genitricis amalor inaxi-

rnns extitit, sub cujus honore Basiliensis ecclesia fundata fuit. Quid-

quid ergo in restaurando ecclesiam matris Dei exposuit
,

gratissi-

mum omnipotenti Deo non dubitavit.
8

i Henri II mourol lc 13 jnillet 1024.

* Stampf eile le cbateau de Pfeffingen parmi les don$ que Henri II fit a l'eveche de BAIe.

»H. Mulms dit aussi : •< Ecclesia major Basiliensis insigni opere est ab Henrico reslau-

rata , doo fine maximis impensis. Cum enim magna terrae
(
qua? soluta est sabulo Iota

)

moles minaretur templi ruinam , imo a-dificium labefactum jam rueret in Rbenum ( est

enim edito loco ad ripam Rheni aitum) ca»ar Henricus tarn ameeni loci, el templi ad di-

viooa bonores aediGcali ruinam animadverleos, suis impensis aggeri ruenli opposuil murum

nuteria et opere iosigoem et forlem, cujus fundamenta in Rbeno jacla sunt; removilque

totam templi oolem ä ripa passus 'qualuordecim. Quod hoc opus Rasilese civitaii fecit,

aatimam causam fuisse non est dubium , quod ea civitas bene meriu fuerat de eo in

kellis quac in Gallu, Boemia el Itaüa cum Saraceou gesscrat. CAronic. CermoR., Ub. U,
apod Ptftortum, tom. Ii.

08.

Henri IL par l'enlremise MaMra ,
Mi\w de Bäle . anlorist le monastere de

Sulzbarg d'clablir un raardn: a Ringsbeim , en accordanl sa protection aoi mar-

cbands qui freqaenleroal ce marthe.

i oo i. - 95 fuia.

(De l'origiaal, aux archives de l'ancien cv.'chc de Bale.)

In nomine sanetae et indiuiduae Trinitatis. Heinricus Francorum

pariterque Longobardorum diuina fauentc dementia Rex. Regiae

est munificentiae fidelibus suis modeste postulata concedere. Proin-

de notum sit omnibus fidelibus n os t ris , presentibus , scilicet et futu-

ris, qualiter nos suppliciter pelenli clerico Becilino, per interuentum

dilecti nobis ecclesiae Basiliensis episcopi Adalberonit , in augmen-

tum seruicii sanetissimi martyris Cyriaci , per hoc regiae maiestatis

insigne , licenciam dedimus faciendi mercatum siue emporium in

loco qui dicitur Rincka,* in pago Brisihgottm, in comitatu Bcrtdoldi,

cum thcloneo, siue ucctigali , regioque 1 »anno et omni publica func-

tione
,
excepta moneta

,
habeanlque ibidem negotiantes pacem nos-

trae aucloritalis et defensionis , sicut in maioribus nostri regni iocis

et ciuitatibus , omnium personal um contradiclionc remota. Et ut

bacc nostri preeepti auetoritas super eodem mercato stabilis et in-

convulsa permaneat , hanc paginam manu propria roboratam sigilio

nostro imprimi iussimus.

Signum domini Heinrici inuiclissimi Regis.*

Egilbcrtus cancell. uice VUHligisi archicapell. recognovi.

Data VII. Kai. Jul. Anno Dominicae incarnalionis MIHI. Indic-

tione I. Anno uero domini Heinrici secundi Rcgis. HI. Actum Ar-

genline , in Dei nomine felicitcr. Amen.

• Riocka, aujourd'hui Ringsheim, vtlbgc da Brägau.

»Le sceau. cd placard
,
represenlc Henri II. auu $ur an trAne, leoaol le «ccplro de la

nwin droite, uo globc de la gauche. Ou lit autour : f HELNRICHVS D~I GRATIA REX.
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Henri D, roi d'Allemagnp , fait don 9i l'e$lise de Bale, dune fortl sise dans h

baute Alsace. (La Hardt.)

1004. - 1« Julllet.

(Copie falle d'apre» l'original , eo 1513, par Arnold Zumlaft, chaooine de l'eglite de

Wie , mx archives de t'anciea «jfecbe. — Cudex diplomatic. eccle». Basil. page 17. b.)

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Beinriem diuina fauente

dementia Rex. Decet regalem excellentiam suis fidelibus modeste

postulata concedere. Proinde noueril cunetorum fidelium nostrorum

tarn presentium quam futurorum induslria
, qualiter nos bumiliter

et deuote petenti dilectissimo nobis domino Jdalberoni Basiliensis

eedesiae uenerabillimo praesuli , dedimus quendam iuris nostri in

AUalia saltum , occidentem uersum , iuxta Renum , in comitatu Uto-

nis consitum ; et per hoc regiae maiestatis nostri praeeeptum, assen-

tiente omni populo eiusdem saltus actenus usum habente , in pro-

prium et in perpetuum coodonauimus , eo tenore ut nemo virorum

deineeps potestatem babeat, extra uoluntatem et licentiam predicti

episcopi et successorum suorum , in codem saltu , de Basilea ciui-

tate deorsum, versum secus usque Buonheim, 1
et de

Bwmheim usque ad Ruhunleuua ,
* et de Ruhunleuua tenus Berin-

kuson ,
* et exinde usque ad Muotheresheim ,

* et de hoc usque ad

Rttdinisheim. 5 Deinde tenus Humen quod dicitur Hilla, 6
et sie per

limitem usque Habnhunisheim. 7 Deinde tenus Blali%heim, • et sie us-

que ad Binningun 9 ubi aqua Bersih i0 uocala decurrit in Hrenum.

1 Bmeheheim tuivanl le Codes diplomaticui. Celle localis eil ioeonnue ; eile exutait sur

la n vc gauche du Rhin, peul-etre aux enviroos de Banlzeobeim. — 1 Probablement Rog-

genhaoMO. — Localile iocoonue. - * Mielersheim , pres d'En.isheim. — » Riedisbeina.

— • Hylla , suiraut le Codex : Till , miere qui a sa souice a Wißkel. — 7 Habiuhe$keim

suWanl le Codex , aujourd'hui Habsbeim. — * Blatkxkeim , maioteoaot Blolabeim. —
* n Inningen daos le Co"Ux

\
aujourd'bui Biuingeu pres de Bale. Oo croil que c'e*l VArial-

linum de la Table theodotieooe. — "La Biraicb, ruisscau qui preod *a source pres de

WoUcbwyller el se jelle daos le Rhio a Bale. II est ä remarquer qu'en laivant uoe ligne

le long du Rhin depuia Bale, passaut par BaDlzenbeim jusqu'a la hauteur de Roggenbau«

•eo el reveoaot eosoile par Mielersheim , Riedisbeim , Habsbcim , Monheim jusqu'a B»-

oiogen, oo decril a peu pres les limile* de la forel de la Hardt, tellea qu'elles sool traeees

sur les caxles geograpbiques.

40.
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De genere cervorum , siue capreolarum aut aprorum , aut vrsorum,

aut fibrorum agitare , nostro banno interdicentes , marem seu femi-

nam uel saltem auiculam inquietare quae dicitur parix , siue capere

prcsumat. Et ut haec nostrae concessionis auctorilas stabilis et in-

convulsa permaneat , hanc nostri precepü paginam inde conscriptara

manu propria roborantes, sigilli nostri impressionc iussimus insi-

gniri.

Signum domini Heinrici regis inuictissimi.

Egilbertus cancellarius vice UUilligisi archicapellani recognouit.

Data Kl. Jul. Anno Domini MIHI. Indictione I. Anno uero Domini

Heinrici secundi regis III. Actum Moguntice , in Dei nomine feliciter.

Amen.

90-

Henri D, roi «TAUemagne , fail don ;i Olim, prMl de l'fcglise de BAle, de certains

biens sis a Haslach el ä Bellingen , dans le Brisgaa.

lOOS. - 14 JoUlet.

(Codex diplora»lic. ecclesi» Baültensia, page 19.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina faventc

dementia rex. Omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus , praßsentibus

scilicet et futuris, notum fieri volumus, qualiter nos, interventu

Odalrici venerabilis amabilisquc Ctiriensis episcopi
, quoddam prae-

dium, judiciaria acquisitione , juri nostro deputatum, vel acquisi-

tum , in villis Hasela et Zo Bellinkon situm , in pago autem Brj -

richgowe, et in comitatu Melberonis comitis , cuidam fideli nostro

Basiliensis ecclesie prabendario atque pranposito , Olim nuncupato

,

in proprium donavimus , cum omnibus eidem praodio , in antedictis

villis sito, juste et legaliter pertinentibus, et appendiciis , tarn rebus

mobilibus, quam immobilibus, edificiis , viis et inviis, exitibuset

reditibus, quesitis et inquirendis, terris, cultis el incullis, pratis,

pascuis, sive compascuis, aquis, aquarumve decursibus, seu omni-

bus, que vel dici , vel scribi possunt, quolibet modo u tili tat ibus

ejusdem prsedii vel adherentiis. Praecipientes igitur regali majcstate
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jubemus, qualenus idem prarfatus Olim liberam debinc haben t po-

fcstatem possideodi , vendendi , commutandi , hereditaodi , seu quic-

quid sibi libeat de eodem prsedio omnibus modis faciendi. Et ut hec

nostre (raditionis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hanc

carlara inde conscriptam manu propria roborantes, sigillique nostri

impressione jussimus insigniri. Data II Idus .In Iii, Indictione III.

Anno dominice Incarnationis MV. Anno vero domini Heinrict se-

cundi regna ntis V. Datum Basilee.

91.

Bari D, roi d'Allemagne , sur la demande d'Adalberon
,

cV-que de Bale, donoe ä

feite eglise certaias biens sis ä Oeffingen , dans le Brisgao.

1005. - 15 juillet.

(Codex diplomalicu» ecclesiae Basilietuif
, page 28. b.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus divina fa-

vente cJemencia rex. Quamdiu piis sacerdotum peticionibus, supe-

raddendo quid venerabilibus illorum locis, sive episcopaübus , prae-

beremus augmentum , aeternae remunerationis procul dubio inde

nobis [irovenire crediinus remedium. Quapropter omnium sanctae

Dei ecclesiae fidelium, praesentium scilicet et futurorum noverit in-

dustria, qualiter nos , interventu Adelberonis dileeli nobis Basiliensis

episcopi , quoddam praedium , judiciaria acquisitione juri nostro

ascriptum, vel acquisitum in villaquae vocatur Obpiünga y situm in pago

Brisihgowe nuncupato , et in comitatu Jdelberonis comitis , sanctae

Basiüensi ecclesiae, sub honore sanctae Mariaeconstitutae.aeterna ac

in enodabili tradicione aecommodantes, proprietavimus cum omnibus

«dem praedio juste et legalitcr pertinentibus et appendieiis, tarn

rebus mobilibus, quam immobilibus, quaesitis et inquirendis, aedi-

fieiis, areis, terris, cultis et incultis, aquis, aquarumque decursibus,

viis et inviis, exitibus et redditibus, seu cum omnibus, quae vel rite

scribi vel vocari possunt quoquolibet modo, utilitatibus etadhaeren-

tiis. Praecipientes igitur regali auetoritate jubemus, qualenus idem
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praefalus episcopus Adalbero suique successores , liberam dehinc

habeant potestatem possidendi, acdificandi, commutandi
,
praecari-

andi, seu quicquid libeat omni mode ad utilitatem monasterii de

eodem praedio faciendi. Et ut haec nostrac traditionis auctorilas

stabilis et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde conscriptara ma-

nu propria roborantes , sigilli nostri impressione jussimus insigniri.
1

Signum Domini Heinrici regis invictissimi. — Eberhard™ cancella-

rius vice Willigisi recognovi. Datum ld. Julii. Indictione III. Anno

dominicae Incarnacionis MV. Anno vero domini Henrici secundi

regni V. Actum in Basilea feliciter amen.

AdalUron , de BAIe , assiste an coicile de Francfort.

tO©7. - 1« noTcmbPC.

(Ademari historiarum, lib. III, apud Peru, Monom. Germ., tome VI, page 795.)

Anno dominicae incarnationis 4007, indictione V., Kai. Nov.,

in ioco Franckonofurt dicto, magna synodus habita est et celebrata.

consentientibus fPerinhario Strazburgensi et Adalberone Ba-

siliensi episcopis, ect."

'La formale finale depuit lea mota: Signum Domini ect. ne ae trouvc poinl dant I«

Codex. On y lit teulemeot : Actum Baailee , anno Domini MV. Nous avooa tire celte der>

niere parlie d'ane copie da 14* aiecle , depoaee aox archivea de l'ancieo evecbe de Bäte.

Diplomatariam, D. p. 37.

' C'eat dam ce coocile que fut erigö l'etecbe de Bamberg par Ie roi Henri II , malgre

1'oppoMtion de Feveque de Wurxbourg dont Bamberg dvpcndait, et qui poor conaenlir a

l'erectioo de cet evAche, arait demande aana soccea le titre d'archeieque. Loraqu'Henri

entra dana le concile , il commenca a ae proateroer devant le* Cteques ; il fut niete *.

l'inatant par l'arcbeveqoe de Mayence. Ce prince expliqua enauitc aea inlenliona relatives

aa oouTel im' che , et demanda que l'absence de l'eveque de Wurxbourg ne nuiatt paa a

aea deaaeina. Ayant de recueillir le* ari* , on fit lire ä haute voix lea pririlegea de l'e^liae

de Warzboarg; lea etcquea eiprimerent eoauite leur opinioo. Lortqu'ila paraiaaaieol ba-

lancer aur le parti qu'ila ataieol a prendre, Henri »e proateroait derant enx, eaperanl par

ce moyen lea amener a ce qu'il aouhaiuit. Enfin l'arcbeveque de Mayence pria aea colle-

gae» de dire lout baa leurs senlimenU. Tagmon , de Magdebourg , repoodit le premier

qu'on pouvait legitimemenl accorder ce que le prince deairait. Lea aotrea eveques y adbe-

rcrent et la lettre de coniirmalion de cet eveche, donnec par le pape Jean XVIII, fal si-

goee par 35 prilata.
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95.

Ijrlilon fail don au moDastere de Sulzburg de plusieurs bieos sis daos le Brisgau,

et dornte ce m^me mooaslere ä I egiise de Bäk

1 00*. - 28 mar».

(De l'origioal, aux arcbive. de l'ancieo «Steche de Bale.)

In nomine sanclae et individuae Trinitatis. Notum fleri volumus

in Deo omnibus fidelibus post futuris, qualiter ego Pirctelo * nomine

omnem hereditariam parlem quae me contingebat tradidi cum manu

fralris mei Gebehardi ad casam Dei , quae est construeta in ioco qui

dicitur Möns Sakuginis, * in honore Sancti Ciriaci marliris in

pago Prisicheuue , in comitatu Adalberoni comitis , ad ulililatem

sanetimonialium ibidem Deo servienlium sub regula sancti Bene-

dict! abbatis perpetualitcr possidendum. Et ut verius credatur haec

traditionis carta , eorundem praediorum nomina subnotare curavi-

mus. Idest : Rincha ,

5 Pucchinga, * JFilare, 9 Rimisinga, 6 Rati, '

Ferstele ,
* Holcühusa, 9 cum omnibus appenditiis eorum. In pre-

sentia vero multorum teslium tradidi praefatum locum, cum subno-

tatis praediis illuc perlinentibus,adecclesiam Dei quae est construeta

Batileae in honore sanetae Dei genitricis Murine firraiter possiden-

dam , ea scilicet ratione ut regu'aris vita perennitcr stabiliretur. Ut

autem cadein vita firmius possit custodiri
, episcopus Basiliensis ec -

clesiae, Adalbero nomine, cumconsultu regis Heinrici, caeterorum-

que suorum coepiscoporum , nee non etsuorum canicorum, 10
scili-

cet vicedomini sui Otinc
,
atque suorum militum , videlicct , Ludeuici

et Managoldi et Lantperli praedium cui nomen est Piscofigin
11

et

Seuelden " cum omnibus usualibus suo episcopio segregavit , ac ad-

didit ad altare prasdicti monasterii ad utilitatem supra memoratae

congregationis , cum manu sui advocati , sine omnium morlalium

contradiclione, (irmiler possidendum. Insuper etiam concessit illius-

' Herrgott ajoute 1e mol comrn, quoique ByrliloDoeaedonnepoinlcelilredanilacbarte

original«;. — »Ceat-ä-dire Sulzburg. — 'RJogsbcim. — • Buggingcn .
— r

' Baden« eiler.

— 'Rimlingen. — 'Rillte. — »Vörstetten. — *Holzbauaen. — *°C*e»l ainii que »'expri-

e roriginal, tani doule pour caoooicorum. Herrgott a lu : amicorum.— 11 Büchoffingen.

- "Seefelden. Voyei lea actei ious le? nuraeros 83, 8 t et 88.
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modi liberum arbitrium praefatac congregationi , ut si Abbatissa Ca-

rum vitae presenlis tempus permutaret , ipsius tarn conciiio atque

auxilio
,
quamcunque velint , potestatem inter se ad procurandas

animas eligendi habeant. Haeo autem traditio facta est sub testiino-

nio testium quorum nomina sunt baec. Adalbero , comes. Beretholl,

comes. Ruodolf, comes. Managolt. Lantpreht. Reccho. Arnoll. Det-

terich. Bemhalt. Ebbo. Uuolfine. Managolt. Fokmar. Lanho. Kerolt.

Beretholt. — Signum domini Adalberonis episcopi. — Leo archica-

pillanus jussu episcopi rescripsi. Scripta anno V.Kai, april. indictione

VIII. Anno dominicae incarnationis mill. VIII. Anno vero domini

Hcnrici secundi regnantis VIII. Actum Basilee feliciter. Amen.

94.

Henri II, roi dUlemagne , fait Jon ä leglise de Bile, da droit de cbasse dans

cerlaines forets da Brisgau, suiraol la deJimilation cootenue dans ce dipWme.

1008.

(Codex diplomaii c ecc'.eaix Basiliemia, page 27.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina fa-

vente dementia rex. Si ecclesias Dei alicujus doni incremento me-

liorare studuerimus, nobis id profuturum esse minime dubitamus.

Quapropter omnium fidelium noslrorum presentium scilicet ac fu-

turorum noverit universitas ; Qualiter nos interventu atque posi-

tione Adalberonis Basiliensis episcopi, sibi, sueque in bonore ecclesie

sancte Marie constructe ac. edificate, bannum nostrum bestiarum su-

per illas Silvas faiis terminis ac finibus succinctas, a villa Togingun 1

usque ad villam Ofiusen* et ad Adelenhttstm * et inde Worin* inde

vero usque ad Harderen
,

5
et inde ad Zaringen

,

6
et inde ad Gonda-

liungen,
1
et inde ad fFerstetten* et de illo loco ad Thiermondingen,9

inde vero ad Ruthin
,

i0 ac postea ad Bezscingen," et inde per ascen-

«Tbieageo. — »UITliaujen. — 1 Adelhausen. - »Wiehre. - »Hentern. - «Ebrin-